Dices : Venerunt primo in locum , qui vocatur *sepul- tra concupiscentia* , ut patet ex cap. seq. , ¶ . ult. Deinde venerunt in aliam mansionem , que dicebatur *Haseroth* , ut dicitur eodem loco : et postea tan- tum *profectus est populus de Haseroth , fixis tentoribus in deserto Pharan* , ut expresse dicitur cap. XIII, 1 : ergo non venerunt ex monte Sinai immediate in de- sertum Pharan .

R. Neg. conseq. ; nam loca illa , scilicet *sepultra concupiscentia et Haseroth* , sunt loca cotta et deter- minata in solidine Pharan , sicuti Bruxellæ et Lo-

vanius in Brabantia : unde quando cap. XIII, 1, dicuntur fixisse tentoria in solitudine Pharan, non ponitur ibi nomen particolare, sed generale istius mansionis : nam nomen ejus particolare erat *Rethna* ; ut patet infra ex cap. XXXIII, 18.

Inst. Non recte loqueretur, qui volens significare aliquem venisse Theras, diceret : Venit Bruxellas, deinde Lovanium, et inde profectus venit in Brabantiam : ergo similiter non recte dixit Moyses quod populus profectus sit de Haseroth, fixis tentoriis in deserto Pharan, si nempe Haseroth sit certus et determinatus locus in solitudine Pharan.

R. Neg. conseq. Disparitas est quod desertum Pharan esset duplex : unum *læte* dictum, in quo erant sepulcra concupiscentia et *Haseroth* ; aliud stricte et proprie dictum, in quo erat *Rethna*. Undesicut bene loqueretur qui diceret : Primo veni Antverpiam, deinde Mechliniam, et postea in Brabantiam, quia tempore Antverpia et Mechlinia non sunt in Brabantia stricte dicta ; ita pariter recte dixit Moyses quod populus ex Haseroth venerit in desertum Pharan.

In hoc deserto vagati sunt filii Israel 58 annis, habueruntque mansiones plurimæ, qua describuntur infra cap. XXXIII, a §. 16 usque ad 35.

§. 15 : *Moveruntque castra primi filii Iuda*. Colligitur ex hac narratione quod acie non quadrata sicut castrametati fuerant, sed longa proficiscerentur, ita ut omnes tribus se mutuo sequerentur. Precedebat autem tribus Iuda cum suis, agmen vero claudebat tribus Dan cum suis : siquidem duæ istæ tribus omnium numerosissimæ et fortissimæ erant ; ut patet ex cap. I, 27 et 39.

Dum autem dicitur §. 21 : *Profecti sunt Caathite portantes sanctuarium*, non intelligitur ipsum tabernaculum, sed vasa sanctuarii, altare thymiamatis, mensa panum, etc. Unde sanctuarium hic ponitur metonymice , scilicet continens pro re contenta.

QUESTIO II. — QVIS FUERIT ISTE HOBAB, DE QUO §. 29.

Vers. 29 : *Dixitque Moyses Hobab filio Raguel Madianitæ cognato suo*. Censem Abulensis, Lyranus et R. Salomon cum plerisque Hebreis hunc Hobab esse ipsum Jethro socerum Moysis, qui Exod. II vocatur *Raguel*, et Exod. XVIII, *Jethro* ; hic autem vocatur *Hobab*, et Jud. IV, 11, *Cinaeus*. Attamen

R. et dico : Ille Hobab fuit filius Raguelis socii Moysis.

Prob. I. Quia nostra Vulgata hic vocat ipsum filium Raguelis ; ergo non erat ipse Raguel.

Prob. II. Quia ille Jethro seu Raguel, socius Moysis, reversus est in dominum suum, antequam Moyses ascenderet in montem Sinai : dicitur enim Exod. XVIII, 27, *Dimisitque* (Moyses Jethro) *cognitionem suum qui reversus abiit in terram suam* : nec legitur postea redivisse ergo ille Hobab videtur fuisse filius Raguelis, qui cum patre suo et sorore sua, uxore Moysis, venerat in desertum, quique, reverso patre, manserat apud Moysen.

Prob. III. Quia filii Hobab accepserunt possessionem in terra Chanaan in tribu Iuda : nam dicitur Jud. I,

16 : *Fili autem Cinaei cognati Moysis ascenderunt a civitate palmarum* (id est de Jericho, in cuius vicinia acceperant agros fertilissimos, iusta promissionem a Moysi ipsi Hobab factam hoc cap., §. 29 et 52) *cum filiis Iuda*. Atqui filii Cinaei nunquam vocantur filii Jethro vel filii Raguelis, sed vocantur filii Hobab Jud. IV, 11. Ergo Hobab fuit diversus a Jethro.

Nota tamen quod Cinaei dicuntur filii Hobab ad distinctionem aliorum Cinaeorum, fratrum ipsius et cognatorum, qui cum filiis Israel non venerunt, sed manserunt in terra Madian, et postea, quoad maximam partem, ab Israelitis deleti sunt, accepta terra ipsorum in possessionem ; ut colligitur ex Gen. XV, 19 ; ubi Deus Abraham promittit terram Cinaeorum, saltem illam, quæ propinquior erat terræ promisee.

Prob. IV. Quia non videtur Moyses potuisse prudenter dicerere Jethroni : *Veni nobiscum ... tu enim nosti in quibus locis per desertum castra debeamus ponere*. Nam 1. erat iam prope centenarius (Moyses enim ipsius gener erat 81 annorum), adeoque non poterat commode facere tantum iter ; 2. non videtur potuisse scire loca deserti, cum ipse esset sacerdos Madian, adeoque desertum non multum perambulasset. Item etiam forte junior gregem in deserto pavisset ; id equidem a multis annis non fecerat : nam 40 retro annis Moyses gregem ejus paverat, et ante Moysen ipsius filiae ; ut constat ex cap. II et III lib. Exodi ; adeoque viarum in tam vasta solitudine facile poterat esse oblitus ; ergo, etc.

Obj. I. Sequitur quod iste Hobab debuerit 40 annis peregrinari in deserto : atqui non est credibile quod voluerit relinquere terram natalem, et subire omnes illas calamitatem, etc. ; ergo.

R. Neg. min. nam cum familia sua aderat Moysi, sorori sue et filiis ejus : deinde pii Israelitæ in deserto nullæ calamitatibus patiebantur : Deus enim ipsius providebat, habebantque manna quod omnium ciborum saporem in se continebat, etc.

Obj. II. LXX, textus hebraicus et chaldaeus legunt hunc versum hoc modo : *Dixit Moyses ad Hobab filium Raguel madianitidem socerum Moysis*. Ergo Hobab non erat filius socii Moysis, sed ipse socius seu Jethro.

R. Neg. conseq. ; nam hebraicus habetur *Choten*, que vox et sociorum, et cognatum, id est affinem, significat (ut Q. I in cap. XVIII Exod. dictum est), et habet in genitivo sicut in accusativo. Quod autem in editione LXX habeatur : *Dixit Moyses Hobab filio Raguel socero Moysis*, vito temporis accidisse potest, quod aliqui postea posuerint dative pro genitivo ; nam si debaret legi *socero*, et non *socii*, sequeretur quod Raguel fuisset pater socii Moysis ; quod tamen admitti non potest ; quandoquidem Scriptura Exod. II aperte dicit quod Raguel fuerit ipsius socius.

Inst. Dici potest quod pater Raguelis, socius Moysis, etiam vocatus fuerit Raguel, sicut pater Tobias junioris etiam vocabatur Tobias.

R. Neg. assumpt. , quia nullum desuper fundatum habetur in Scriptura.

P. quomodo Moyses possit dicere Hobab §. 51 :

Tu enim nos in quibus locis per desertum castra poseremus, cum columna nubis ipsis semper locum castrorum ostenderet.

R. columnam nubis ostendisse quidem locum tabernaculi, circa quem castrametari debebant; sed cum castra illa essent valde magna, procul in circuitum extenderantur; adeoque illic loca aptiora ad finem teatioria querere debebant.

CAPUT XI.

Murmurant Hebrei ob laborem itineris et carnium desiderium: hinc turbatus Moses ad Deum confugit, qui sublevando oneri ejus adjungit ei septuaginta de senioribus populi, spiritu prophetico dotatos: immittuntur coturnices pro integrō mense; atque ob murmurationem plectitur populus iste igne cœlesti.

QUESTIO PRIMA.— AN MURMUR POPULI OB LABOREM ITINERIS, ET DESIDERIUM CARNIUM FUCERIT UNUM ET IDEM.

Cum jam populus anno fere integro hæsisset deus in monte Sinai, et labori inassuetus; factio itinere trium dicrum, incepit murmurare: dicitur enim

¶. 4: *Interea ortum est murmur populi, quasi dolentium pro labore, contra Dominum. Hoc murmur Deus ut puniret misit in eos ignem, qui devoravit extremam castrorum partem, ut dicitur ¶. cit. Per extreman illam partem aliqui intelligunt principes (qui communiter sunt in extrema exercitus parte) esso combustos, quia murmur populi non compescerunt: sed verisimilius est fuisse viliores populi, ob mox dicenda.*

¶. 4: *Vulgus quippe promiscuum, quod ascenderat cum eis, flagravit desiderio, sedens et flens, junctis sibi pariter filiis Israel, et ait: Quis dabit nobis carnes, etc., non quidem ipsi Hebrei incepérunt istam murmurationem, sed Ægyptii, qui cum ipsis ex Ægypto venerant, et filios Israel in murmurationem pertraxerunt, ut patet ex textu citato.*

Vocantur autem Ægypti hic, sicut et Exod. XII, 38, *vulgus promiscuum* in comparatione Israëlitarum: quia Israëlitæ non erant inter se commixti, sed per turnas, per tribus, et familiæ distincti. His positis, ad questionem

R. et dico: Murmuratione que hic narratur ¶. 4, propter laborem itineris, et quæ narratur ¶. 4 facta propter defectum carnium, est una et eadem.

Prob. I. Quia causa eur ignis ipsos absorberit mox datur ¶. 4: *Vulgus quippe, etc.; haec enim particula idem valet quod particula causalis, nam, aut quia. Ergo ideo puniti sunt, quia vulgus murmuravit propter defectum carnis.*

Prob. II. Non legitur hebrei hic puniti propter murmurationem contra defectum carnium: atqui non est verisimile ipsos punitos fuisse propter murmurationem ratione fatigationis, de qua ¶. 4, et non fuisse punitos propter aliam murmurationem, de qua ¶. 4: ergo murmuratione, de qua ¶. 4, et de qua ¶. 4, est una et eadem.

Prob. Quia non est credibile quod mox post punitionem ignis, de novo murmurasset: nam certo timuerint rursus puniri igne.

Prob. IV. Quia Psalmista dicit illos igne punitos fuisse propter desiderium carnium, psal. LXXVII,

ubi murmurationem hanc describit hoc modo: *Numquid (Deus) et panem poterit dare et parare mensam populo suo? Ubi per panem intelliguntur carnes, nam panis Hebreis significat cibum, ut dicit A Lapide, et ex multis Scripturæ locis colligitur. Mox autem Psalmista illius murmurationis pennam subjungit, dicens: Ideo audivit Dominus, et dissipavit, et ignis accensus est in Jacob, et ira ascendit in Israel. Ergo quanvis una murmuratione referatur ¶. 4, et alia ¶. 4, non sunt duas diverse, sed una tantum.*

Iaque voluit Moyses ¶. 4 tam murmur quam ejus pennam perstringere; deinde fuse, et ordinate ¶. 4 historiam rei gestæ enarrare.

Obj. I. Hebrei et LXX non habent dictionem causalem *quippe*; sed versum 4 incipiunt a conjunctione et: ergo sunt duas diverse murmurations.

R. Neg. conseq. Ratio est, quia conjunctione et non tantum in textu hebraico, et græco LXX, sed etiam in nostra Vulgata non semper summittat copulativa, sed diversimode: pro vel, ut Levit. XX, 9: *Patris, matrisque* (id est, vel matri) *maledixit: pro sed*, Lucæ VIII, 15: *Cum audierint, cum gaudio suscipiunt verbum, et (id est sed) hi radices non habent, etc.; sumuntur autem pro quia vel nam, infra cap. XXXII, 41: Et noluerunt sequi me, id est quia noluerunt, ut non solum habilitur ex contextu, sed etiam ex hebreo, in quo habetur ki, id est quia. Item psal. XCIV, 5: Ipsius est mare, et (id est quia) ipse fecit illud, etc.*

Obj. II. Quia murmuraverunt pro itinere, *Accensus in eos ignis Domini, devoravit extremam castrorum partem*, ut dicitur ¶. 4; et ideo vocatum est nomen loci illius *incensio*; ut dicitur ¶. 5. Quia vero murmuraverunt pro habendis carnibus, puniti sunt ¶. 33, ubi dicitur: *Aduic carnes erant in denib[us] eorum... et ecce furor Domini concitatus in populum percussit eum plaga magna nimis;* et hoc quidem uno mense postquam a Deo coturnices accepérant. Locus vero in quo hi murmuratores sepulti sunt, vocatus est *sepulcra concupiscentie*, ut habetur ¶. 54: ergo fuerunt duas murmurations distinctæ.

R. Neg. conseq. quia illa posteriora per recapitulationem dicuntur. Unde, ut ante monui, Moyses ¶. 4, 2 et 3 breviter murmurationem, et ejus punitionem perstringit; et tunc a ¶. 4 usque ad finem totam reuлатiū enarrat: scilicet quomodo murmuraverint, ideoque Deus ipsis dederit coturnices in unum mensum, etc. Deinde quomodo mense vix finito, dum ultimas forte coturnices adhuc manducabant, a Deo occisi sint, plaga scilicet ignis: nam hic alia punitione non narratur. Locus autem istius mansionis dictus est *sepulcra concupiscentie* a murmuratione, et *incensio* a punitione ejusdem.

Obj. III. Duas habebant causas murmurationis, scilicet laborem itineris, et indigentiam carnis; ergo duplex fuit murmuratione.

R. ipsos duas quidem causas prætexisse, sed ex iis, tanquam sibi subordinatis, unam tantum murmurationem excitasse, quasi dicentes: *Lassi sumus pre itinere, et cibum non habemus ad nos refocillandum.*

Nota quod nullam murmurandi causam haberent : nam Deus iter ipsorum viribus attemperabat : quinimo, sicut vestes ipsorum non terabantur, sic nec pedes eorum lassabantur ita ut infarentur; prout dicitur Deut. VIII, 4: *Pes tuus non est subtritus, en quadragesimus annus est.* Nec etiam carnibus indigebant : nam primo greges ovium et boum in magna copia habebant, et deinde ipsum manna, in quo, bene et pie vivendo, poterant habere omnis saporis suavitatem et dulcediem : unde potius ex innata sua malitia murmurant ut Moysen vexent.

QUESTIO II. — QUOMODO MOYES DICAT SE NON POSSE SOLUM SUSTINERE ONUS, ET QUOMODO DEUS EJUS SPIRUTUM DIVISERIT SEPTUAGINTA SENIORIBUS.

Vers. 10: *Sed et Moysi intoleranda res visa est :* quod videlicet populus habens cibum tam delicatum, de celo divinitus sibi datum , scilicet manna , tam importuno flendo et ululando, cibos agyptiacos postularer : unde tantum ipse hic populi sensus onus, ut gravius ipsi videretur.

¶. 14: *Non possum solus sustinere omnem hunc populum.* At quomodo Moyses conqueritur se solum sustinere totum pondus, cum habeat Aaronem et septuaginta seniores, de quibus Exod. XXIV, item principes tribuum, ac decuriones, centuriones, ac milenarios ex consilio Jethro socii sui institutos?

R. et dico : His verbis non excludit Moyses omne adjutorium; sed loquitur, ut solent illi, quibus auxilia inferiora fere nulla videntur; presertim cum hic ad carnes in deserto comparandas, neque Aaron, neque ceteri omnes quidquam auxilii possent afferre : nam isti tantum in civili administratione Moyses adiuvabant; et curam spiritualium solus ipse sustinebat : item etiam in civilibus maiores cause ad ipsum devolverbant. Illic Deus etiam in istis ei auxilium suppeditavit.

¶. 16: *Et dixit Dominus ad Moysen : Congrega mihi septuaginta viros de senibus Israel* (non etate sola, sed vel maxime morum maturitate, et prudentia) *quos tu nosti quod senes populi sint, ac magistri :* ut scilicet populum instruant, et onus tecum dividant : nam etiam corporis, et canitatem omnes alii, etiam populus, dignoscere poterant : hincque patet per senes debere intelligi prudentes.

¶. 17: *Et auferam de spiritu tuo, tradamque eis, ut sustineant tecum onus populi.* Sensus difficultus hujus Scripturae ex aliis textibus clarius patet : nam juxta versionem Pagnini in hebreico habetur : *Reservabo de spiritu, qui est super te.* Item in chaldaico habetur : *Au-gebo de spiritu, qui est super te, et ponam super eos.*

Non agitur ergo de spiritu, qui est in homine, qui dicitur anima rationalis, sed de Spiritu sancto, sive spiritu propheticus, qui dicitur esse Moysis, quia unus ejus participes erat. Unde S. P. Aug. Q. 18 in Numer. dicit : *Intelligimus nil aliud Deum significare voluntate, nisi ex eodem spiritu gratiae illos quoque habituros adjutorium, ex quo habebat Moyses : ut et isti haberent quantum Deus vollet, non ut ideo Moyses minus haberet.*

¶. 25: *Cunque requierisset in eis spiritus, prophetaverunt.* Propheta tum hic, tum in aliis quibusdam Scriptura locis, accipitur generaliter, multaque complectitur, v. g., prudentiam regendi, doctrinam et consilium, ad dubia tam juris et justitiae, quam ceremonialium et religionis, aliaque qualibet resolvenda ; occultorum cognitionem ad decidendas lites, et causas implexas; item proprie futurorum praenotionem ad ea vel arcenda, vel praecavenda : denique spiritum laudandi Deum, et occulte praedicendi.

QUESTIO III. — AN MOYES HIC PECCAVERIT.

Vers. 21: *Et ait Moyses : Sexcenta millia penitum hujus populi sunt ; et tu dicis : Dabo eis eum carnium mense integro ?* ¶. 22. *Numquid ovium et boum multitudine cædatur, etc.* Nonnulli existimant Moyses haec dixisse dissidendo de potentia Dei, adeoque peccasse : contra quos

R. et dico : Moyses haec non dissidendo, sed inquirendo modum dixit, adeoque non peccavit. Cum enim ad ipsum spectaret totius populi regimen, putaretque forsan se debere querere toti multititudini carnes : inquirebat quomodo id facturus esset. Simile est in B. Virgine, Luca I, 34, que dicendo : *Quomodo fiet istud ?* etc., non dubitavit de divina potentia, sed modum rei gerenda inquisivit.